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Abstract

Deep brain stimulation is a commonly employed treatment of advanced Parkinson’s disease. It
is based on stimulating deep brain structures, also known as basal ganglia, with high-frequency
electric pulses through a stimulation electrode, which is permanently implanted in the brain.
Prior to the stimulation electrode implantation, invasive microelectrode mapping of the
potential stimulation area is taken. These measurements record the electrophysiology of
the nearby neurons to ensure correct stimulation targeting. The signals measured during
such exploration are called microelectrode recordings and are the subject of analysis in this
thesis. Subthalamic nucleus is a typical target of deep brain stimulation in Parkinson’s disease
treatment. This thesis approaches to classify this structure from the microelectrode recordings.
Besides, the neural oscillatory activity of the basal ganglia in the beta frequency band (13
- 30 Hz) is extracted from the microelectrode recordings. The beta activity is then studied
in relation to its localization in the basal ganglia and the clinical symptoms of Parkinson’s
disease.

Keywords: Parkinson’s disease, Deep Brain Stimulation, subthalamic nucleus,
microelectrode recordings, micro-EEG, µEEG, beta activity, electrophysiology, neural activity

Supervisor: Ing. Eduard Bakštein, Ph.D.
Analysis and Interpretation of Biomedical Data, FEE

vi

Abstrakt

Hluboká mozková stimulace je často aplikovanou léčbou v pokročilých stadiích Parkinsonovy
choroby. Její princip je založen na stimulaci hlubokých mozkových struktur, také známých
jako bazální ganglia, vysokofrekvenčními pulzy přes permanentně implantovanou stimulační
elektrodu. Před její samotnou implantací se provádí invazivní mapování potenciální stimulační
oblasti pomocí mikroelektrod. Tato měření zaznamenávají elektrofyziologii okolních neuronů
a zajišťují správné zacílení stimulace. Signály naměřené během takové explorace se nazývají
mikroelektrodové záznamy a jsou předmětem analýzy v této práci. Subthalamické jádro je
typickým cílem hluboké mozkové stimulace v léčbě Parkinsonovy choroby. Tato práce se
zabývá klasifikací subthalamického jádra s mikroelektrodových záznamů. Kromě toho jsou z
dat extrahovány neurální oscilace bazálních ganglií v beta frekvenčním pásmu (13 - 30 Hz).
Tato beta aktivita je poté studována ve spojitosti s lokalizací mikroelektrodových záznamů v
rámci bazálních ganglií a klinickými symptomy Parkinsovovy choroby.

Klíčová slova: Parkinsonova choroba, hluboká mozková stimulace, subthalamické jádro,
mikroelektrodové záznamy, mikro-EEG, µEEG, beta aktivita, electrofyziologie, neurální
aktivita

Překlad názvu: Analýza a klasifikace subthalamického jádra z mikroelektrodových záznamů
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Chapter 1

Introduction

Contemporary methods in medicine have brought tremendous progress in terms of understand-
ing the human body, its organ systems, their functions, and the interconnections between
them. Using a broad range of measurement tools, it is possible to identify various types
of deviations to recognize pathologies, their origin, expression, and progress. Each mea-
surement brings specific data and a unique view on the system state and actions. Despite
such advances, the brain and neural structures remain mostly undiscovered. The human
brain is a complex organ built of the order of 1010 neurons, which are interconnected with
each other through synapses. Each neuron communicates with thousands of other neurons
[Silbernagl and Despopoulos, 2008]. It is therefore beyond the possibilities of current science
to fully understand the complete brain structure and related processes.

In the past decades, various conditions related to aberrations of brain structure were studied.
Parkinson’s disease (PD), which affects 1% of the world population above 60 years, is one of
the most prevalent among them. The cardinal symptoms of Parkinson’s disease are related to
motor skills, namely, tremor, rigidity, and bradykinesia. Occurrence of these symptoms was
found to be related to the degradation of dopaminergic neurons in the brain. The lack of
dopamine then disturbs the exhibition-inhibition balance in the motor regulation pathways in
the basal ganglia causing motor impairment [Armstrong and Okun, 2020]. Despite the fact
that the cause of the neural death is yet not completely understood and there is no cure to
revert or stop their deterioration, dramatic advances were made to relieve the symptoms,
which considerably ameliorate patients’ quality of life. A common treatment method for
advanced PD motor symptoms is deep brain stimulation (DBS), first introduced in 1987
[Gardner, 2013]. Since then, the treatment has been largely optimized for efficiency while
mitigating the stimulation side effects. DBS is based on stimulating a target structure in
the basal ganglia, typically the subthalamic nucleus (STN), with high-frequency electric
pulses. Due to the size and location of the STN, the stimulation electrode placement is
a very complicated and delicate task. The current approach in most centres combines 3D
medical imaging methods with invasive microelectrode measurements for precise electrode
implantation. The microelectrodes are inserted along the planned implantation trajectory and
map the surrounding neural activity. The measurements are called microelectrode recordings
(MER), microrecordings, or micro-EEG (µEEG). Such signals present not only a tool for deep
brain structure localization, but also a unique insight into their in vivo electrophysiology.
This information is invaluable as deep brain structures are otherwise hardly accessible with
less invasive methods.
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1. Introduction ...........................................
This thesis aims to process the clinical MER data and interpret their features in relation to

their clinical relevance and stimulation electrode targeting. The main goals are specified as
follows. Firstly, to contribute to the microelectrode recording (MER) dataset by acquiring,
converting, and preprocessing new clinical data. Secondly, to implement a classifier for the
subthalamic nucleus identification from clinical MER data and verify its performance on
the prepared dataset. Although the neurosurgeons are trained to identify the STN through
audiovisual signal inspection, automatic STN classification provides an objective support to the
surgeon’s decisions. We base our classifier on the signal normalized root mean square (NRMS)
feature introduced by [Moran et al., 2006], which has been positively evaluated in literature
[Konicarová, 2021]. In addition to that, we analyze the clinical MER spectral features inside
and outside the STN with focus on activity in the beta band (13 - 30 Hz). The beta activity
contribution to STN classification is then evaluated. Thirdly, we implement a visualization tool
for the MER signals in our dataset and its attributes to facilitate data inspection and provide
an idea of the feature distribution in 3D space. And finally, we identify the sensorimotor region
of the STN and the neural beta oscillations. These two attributes are supposed to be closely
related according to literature, where sensorimotor region of STN coincides with elevated
beta activity observed in local field potential (LFP) measurements. Several approaches
of beta activity recognition are taken and compared, as the beta activity feature is not
generally specified and each resource authors propose a different method [Zaidel et al., 2010],
[Contarino et al., 2012], [Horn et al., 2017], [van Wijk et al., 2017], [Tinkhauser et al., 2017],
[Koirala et al., 2020]. Our clinical MER data have different characteristics and limitations
than LFP data, which puts additional challenges on beta activity identification. To verify
our methods, the results on the clinical data are compared to the beta activity observed in
nonfiltered broadband MER signals, which correspond to the main source of data for beta
activity analysis in the relevant literature. An additional clinical interpretation of the beta
activity is the relation to the PD symptoms severity, which is also evaluated in this thesis.

The structure is organized as follows. The necessary medical background to the problem is
explained in Chapter 2 along with the origin of the analyzed data. We describe the methods
used throughout the work in Chapter 3. The results of the applied methods in several tasks
given in the assignment are reported in Chapter 4. Our findings are then discussed in Chapter
5 in context of existing research. Finally, Chapter 6 concludes the whole thesis, summarizing
its contributions and potential future work.

2

Chapter 2

Background

This chapter aims to provide a basic insight into the source of the signals further analysed
in this thesis. It introduces the necessary medical background, including a brief description
of symptoms, origin and current understanding of Parkinson’s disease (PD) in Section 2.1.
Contemporary methods of treatment are characterized in Section 2.2 and further with an
emphasis on deep brain stimulation (DBS) in Section 2.3. Afterwards, Section 2.4 elaborates
on the subthalamic nucleus (STN), a common target area of DBS, its anatomy, and other
characteristics. The electrophysiological activity of a single neuron is briefly covered in Section
2.5. Section 2.6 reviews spectral features of the analysed electrophysiological signals with
special attention to beta band (13-30 Hz) activity. Finally, Section 2.7 introduces Unified
Parkinson’s disease rating scale, a widely used tool of PD severity assessment, and its subsets
handled in this thesis.

2.1 Parkinson’s disease

Parkinson’s disease is the second most common (after Alzheimer’s disease) neurodegenerative
disorder. It originates in the neural system and has an irreversible progressive character. The
nerve cells in the deep brain structures gradually degrade, which cause the symptoms to
worsen over time. Unfortunately, contemporary medicine has no cure for PD, which could
revert or stop the deterioration of nerve cells. However, there are methods to relieve the
main PD symptoms. If applied appropriately, they dramatically increase the quality of the
patient’s life and may slow down the disease progression.


[…]


The GUI-Beta3D tool displays the spectral features of interest in Ben-gun electrode spacing in
3D. It was implemented using MATLAB AppDesigner. To run the application, the dbs struct
of DAO framework must be initialized. Otherwise, the application will raise an error reported
in the command line and terminate. The application can be launched by running gui_beta3D
command or double-clicking the gui_beta3D.mlapp file in the file browser. The MER data
are loaded and filtered for artifacts according to the current dbsProcessing settings.

A.2.1 Data selection

In the data selection control panels on the right of the application window, the user has the
following choices. After setting the desired data selection parameters, the Refresh Data
button on the right must be pressed to reload the MER signals and recalculate the respective
PSD.

. Patient - the Patient dropdown menu shows a list of available exploration datasets, from
which the desired exploration can be selected. The exploration codenames in the list are
loaded from DAO.. Spectrum method - the MER feature from which the power spectral densities should
be calculated is selected through radio buttons in the Spectrum method panel. The
parameter selected at the application launch is ’raw’.. raw - from raw MER signals,. env - from analytic envelopes of MER signals,. spikesOne - from MER signal spiketrain - single cluster with the maximum amplitude,. spikesAll - from MER signal spiketrain - including all clusters.. Reference spectrum - the frequency range of interest is selected through the Reference
spectrum panel. This range is also used for the PSD normalization. The frequencies
are set in Hz. The minF must be set lower or equal to maxF, otherwise the plot will be
cleared and an error message will be displayed instead The initial range of the reference
spectrum is 3 Hz and 100 Hz for the minimum and maximum frequency, respectively..min F - minimum frequency of the reference spectrum range..max F - maximum frequency of the reference spectrum range.

A.2.2 Data visualization

The beta activity is visualized in a 3D plot in the application window. It is represented by five
cylinders spaced in Ben-gun formation as during a DBS surgery. The vertical z axis represents
the position depth, x and y axes represent the plane perpendicular to the exploration trajectory
direction. The beta activity value is shown as diameter of the cylinder at each position. The
values are scaled for better beta activity course illustration. For visualization of the currently
calculated spectra, it is possible to select the beta band frequencies and the type of beta
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activity representation in the Data visualization control panel at the bottom of the application
window. After selecting such parameters, it is necessary to press Refresh Plot button to
rewrite the current plot. It is however not necessary to press the Refresh data button if the
parameters in the Data Selection panel remain the same.

. Beta band frequencies - In the minBeta and maxBeta sliders, the frequency range of
expected beta activity can be selected. If minBeta is higher than maxBeta, or the Beta
range is outside the Reference spectrum range, the plot will be cleared and an error
message will be displayed instead. The initial values present at the application launch
are 13 Hz and 30 Hz for the minimum and maximum frequency, respectively..minBeta - the minimum frequency of the considered beta band..maxBeta - the maximum frequency of the considered beta band.. Beta activity type - on the right of the Data visualization control panel, there are options
for beta activity type selection..max - the plotted beta activity is the maximum power of one frequency bin in the

selected beta band.. sum - the plotted beta activity is the summed power of the the whole selected beta
band.

A.2.3 Protocol Plot

Each setting can be also visualized in a layout similar to operation protocols as when using
the ProtocolPlot visualization tool. By clicking on the Protocol Plot button a new figure
opens. The calculated spectra are plotted in a grid along with the original MERs from DAO.
Positions annotated as STN are marked with yellow background. The plot is interactive, it
can be moved and zoomed as usual MATLAB plots. Additionally, when clicking on a position
area, the particular spectrum is plotted at the bottom left and the corresponding MER is
plotted at the bottom right.

A.3 visualizeBeta3D

It is also possible to visualize the beta activity in a 3D electrode spacing without launching the
GUI. The visualizeBeta3D tool creates the same plot as GUI-Beta3D, except the parameters
cannot be adjusted interactively. It is implemented as a MATLAB function in the same
manner as the ProtocolPlot tool and it also works as a part of our DAO framework. The
output parameter is a handle to the created figure. The input parameters are listed as follows.

. patientID - exploration ID in DAO explorationPatients. Must be specified.. spectMethod - signal feature type used for PSD calculation, which can be input as a
single string (if only one PSD type is required) or a cell array of strings (a subset of
available PSD methods); e. g., ’raw’, ’env’. If not specified, the default parameter is
’raw’. Available methods are:
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. ’raw’ - from raw (artifact-filtered) MER signals,. ’env’ - from analytic envelopes of raw MER signals,. ’spikesOne’ - from MER signal spiketrain - single cluster with the maximum ampli-
tude,. ’spikesAll’ - from MER signal spiketrain - including all clusters..minF - minimum frequency (in Hz) to be displayed, which also affects the PSD normal-

ization. If not specified, the default parameter is 3 Hz..maxF - maximum frequency (in Hz) to be displayed, which also affects the PSD normal-
ization. If not specified, the default parameter is 100 Hz.. nfft - number of frequency bins. The frequency resolution is equal to the sampling
frequency divided by nfft. If not specified, the default parameter is 215.. FS - sampling frequency (in Hz) of the MER signal. If not specified, the default parameter
is 24000 Hz.. showMethod - the beta activity type to be plotted:.max - maximum power in beta band,. sum - summed power of the beta band..minBeta - minimum frequency (in Hz) of the range of interest; e. g., considered beta
band. If not specified, the default parameter is 13 Hz..maxBeta - maximum frequency (in Hz) of the range of interest; e. g., considered beta
band. If not specified, the default parameter is 30 Hz.. spects - pre-calculated PSD in a cell array - each member is a matrix corresponding to
the method specified in the spectMethod parameter. Must be of correct size (nfft, 5
electrodes, number of positions). If not specified, the spectra are calculated from the
recordings extracted from DAO. If specified, the input overrides loading data from DAO
and PSD calculation.

The input and output parameter description can be also displayed in the command window
by calling help visualizeBeta3D command.
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