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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Analýza a klasifikace subthalamického jádra z mikroelektrodových záznamů
Jméno autora: Minh Thao Nguyenová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Mgr. Radim Krupička, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT, Fakulta biomedicínského inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bylo náročnější především v tom, že je multioborové a vyžadovalo znalosti z neurologie, zpracování a vyhodnocení
signálu. V signálu byly zpracovávány frekvence, které byly již výrobcem částečně filtrovány, což komplikovalo jeho
zpracování. Navíc bylo nutné implementovat vizualizační nástroj.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Přístup byl správný, pouze bylo možné využít pokročilejších metod statistického zpracování výsledků.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Studentka vhodně využila znalosti získaných studiem a z odborné literatury.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v anglickém jazyce, srozumitelná a bez formálních nedostatků.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr pramenů je v pořádku a citace jsou korektní.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání práce je komplexní a obsáhlé a oceňuji jeho kompletní a kvalitní zpracování. Kromě vyhodnocení signálu
studentka vytvořila vizualizační aplikaci pro jejich zobrazení, který může přispět při dalším zpracování dat
z hluboké mozkové stimulace. Signál a výsledky jsou dobře zpracované, pouze bych vytknul pár drobností u
statistiky např. na stránce 28 a 29 zobrazení AUC, které se obyčejně udává v hodnotách od 0.5 – 1; pro výběr
příznaků by mohl být využit některý ze statistických nástrojů a pro korelaci mezi ordinální a kardinální proměnnou
by bylo vhodnější využít Spearmanův korelační koeficient.

Otázky:

1) Signál byl filtrován již výrobcem. Testovala jste, jak moc tento filtr byl účinný? Případně, jak byste při
testování postupovala? Jak moc tento filtr ovlivnil výsledky?

2) V práci hodnotíte několik příznaků, jaké další statistické metody by bylo možné využít pro jejich výběr?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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